MCOM-03

December - Examination 2019

M.Com. (Previous) Examination Financial and Corporate Accounting Paper - MCOM-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Examinees have to attempt all questions. Each question is of 02 marks and maximum word limit 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का है और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

 (i) Explain the accounting cycle. लेखांकन चक्र को समझाइए।

- (ii) What is the definition of the accounting according to American Institute of Certified Public Accountant (A.I.C.P.A.) अमेरिकन इंस्टीट्यूट ऑफ सर्टिफाइड पब्लिक एकाउन्टेंट्स (A.I.C.P.A.) के अनुसार लेखांकन की क्या परिभाषा है?
- (iii) Mention four major functions of accounting. लेखांकन के चार प्रमुख कार्य बताइये।
- (iv) What is the paid up capital? प्रदत्त पूंजी से क्या अभिप्राय है?
- (v) What is the preliminary expense? प्रारम्भिक व्यय किसे कहते हैं?
- (vi) What is appropriation of profit? विनियोजन योग्य लाभ क्या होते हैं?
- (vii) Give the purpose of social accounting. सामाजिक लेखांकन के उद्देश्य बताइए।
- (viii) What do you know interim dividend? अंतरिम लाभांश से आप का क्या अभिप्राय है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains eight short answer type questions. Examinees will have to answer any 04 questions. Each question is of 08 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 200 words.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'बी' में आठ लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को किन्हीं भी 04 सवालों के जवाब देना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

- 2) Define the forfeited of shares and reissue with an example. अंशों के हरण व पुन: निर्गमन को उदाहरण सहित समझाइए।
- 3) What is relationship status of Profit and Loss account to balance sheet? लाभ हानि खाते का स्थिति विवरण से क्या सम्बन्ध है?
- Explain the "Accounting of issue of debentures".
 'ऋणपत्रों के निर्गमन के सम्बन्ध में लेखांकन को समझाइये।
- 5) Explain the difference in the 'cumulative redemption fund' and 'non-cumulative redemption fund'.
 ''संचयी शोधन कोष'' तथा ''असंचयी शोधन कोष'' में अंतर बताइए।
- 6) How the purchase consideration is calculated in amalgamation of the nature of merger? विलय की प्रकृति के एकीकरण में, क्रय प्रतिफल की गणना किस प्रकार की जाती है?
- 7) Explain the process of environmental accounting. पर्यावरण लेखांकन की प्रक्रिया को समझाइये।
- 8) Write five functions of the Banking Companies. बेंकिंग कंपनियों के कोई पांच कार्य लिखिए।
- 9) Give the features of government accounting in India. भारत में राजकीय लेखांकन से समबन्धित प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains 04 long answer type questions. Examinees will have to answer any 02 questions. Each question is of 16 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 500 words.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'स' में चार निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं भी 02 प्रश्नों के जवाब देना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

 What is a debenture? Explain the characteristics and types of debentures.

ऋणपत्र किसे कहते है? ऋणपत्रों की विशेषताएँ व प्रकार को समझाइये।

- 11) Explain the difference between liabilities and assets. Explain various kinds of liabilities.
 - दायित्व व संपत्तियों में अंतर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के दायित्व को समझाइए।
- 12) What is the capital redemption reserve account? How it will be shown in balance sheet? Explain with examples. पूंजी शोधन संचय खाता क्या है? इसे चिट्ठे में किस प्रकार दिखाएँगे? उदाहरण सहित समझाइये।
- 13) Give the journal entry in the books of the subsidiary and holding company, at the time of amalgamation.
 - एकीकरण के समय विक्रेता तथा क्रेता कंपनियों की पुस्तकों में की जानेवाली जर्नल प्रविष्टि दीजिये।